
 

 
IL PRO RETTORE VICARIO 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 
maggio 2012, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, 
successivamente modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato nella 
G.U. – Serie Generale – n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, da ultimo, modificato con D.R. n. 1636 del 22 luglio 
2015; 

VISTA la Legge 11 luglio 2002, n. 148, e in particolare l’art. 2 che attribuisce all’Ateneo la 
competenza per il riconoscimento dei cicli e dei periodi di studio svolti all’estero e dei 
titoli di studio stranieri, ai fini dell'accesso all'istruzione superiore, del proseguimento 
degli studi universitari e del conseguimento dei titoli universitari italiani, nell'ambito 
della propria autonomia e in conformità al proprio ordinamento, fatti salvi gli accordi 
bilaterali in materia; 

VISTE le deliberazioni assunte dal Senato accademico [Rep. n. 173/2021, Prot n. 66236 del 
21.05.2021] e dal Consiglio di Amministrazione [Rep. n. 215/2021, Prot n. 66363 del 
21.05.2021] che nelle rispettive sedute del 17 maggio 2021 hanno espresso parere 
favorevole ed approvato “le Linee guida per l’iscrizione ad anni di corso successivi al 
primo per i corsi di studio ad accesso programmato a livello nazionale”; 

VISTO il Bando di iscrizione ad anni successivi al primo per i corsi di studio ad accesso 
programmato a livello nazionale approvato con decreto Rettorale n.2032/2023 prot. 
88293 del 30/06/2023: 

VISTO il verbale n. 2, prot. n. 125248 del 05/10/2023 della Commissione Didattica del CdS in 
Ortottica e Assistenza Oftalmologica; 

RITENUTO opportuno garantire le procedure di iscrizione per gli ammessi  
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Sono approvati gli atti e la graduatoria di merito redatta dalla Commissione didattica del corso 
di studio in Ortottica e Assistenza Oftalmologica.  

Art. 2 - Si dispone la pubblicazione degli esiti delle valutazioni delle richieste di iscrizione anni 
successivi al primo a,a, 2023/2024 secondo l’allegato 1 che fa parte integrante del presente decreto. 

 

IL PRORETTORE VICARIO 
Prof. Eugenio Cucinotta 

 
 
 




		2023-10-24T16:30:31+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2023-10-25T15:43:58+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2023-10-25T14:42:01+0000
	Università degli Studi di Messina
	EUGENIO CUCINOTTA
	Prorettore Vicario




